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W r o g o w i e
Dramat Maksyma Gorkiego „Wrogowie" jest jednym 

z najwspanialszych dzieł tego znakomitego pisarza i wiel- 
/ kiego rewolucjonisty.

Napisany w roku 1906 — pod wpływem wypadków 
stłumionej rewolucji 1905 roku — ze względu na swój głę
boko społeczny charakter nie był dopuszczony na scenę 
rosyjską za czasów carskich. Ówczesna cenzura zdawała 
sobie sprawę z niebezpieczeństwa prawdomówności, jaką 
wykazał Gorki w swoim dramacie. Dopiero po wielkiej 
rewolucji rosyjskiej dramat „Wrogowie" mógł być wysta
wiany w Rosji i od tego czasu nie schodzi on z repertuaru 
wszystkich teatrów radzieckich. Najznakomitsze przedsta
wienie tego dramatu przygotował oczywiście moskiewski 
teatr artystyczny (Mchat) — ale sądząc z pism, gazet 
i opracowań, gdzie wiele miejsca poświęcono recenzjom 
przedstawień tego arcydzieła, także teatry prowincjonalne 
mogą się poszczycić znakomitymi realizacjami tego obrazu 
społeczeństwa rosyjskiego na przełomie dziewiętnastego 
i dwudziestego wieku.

Sztuka ta poświęcona jest prostemu i wysoce arty
stycznemu pokazowi ostrych form walki klasowej Jest 
ona nietylko wielkim dziełem sztuki, ale jest wyraźnym 
i jednoznacznym aktem walki. W artystycznej spuściźnie 
wielkiego pisarza Rosji „Wrogowie" stanowią przez to zu- 
pełiie specjalną pozycję.

Należy podziwiać jak na jawnej tendencyjności sztuki 
nic a nic nie ucierpiał jej artyzm, jak bardzo żywi są 
w niej wszyscy ludzie, jak prawdziwe są wszystkie po
stacie, zarówno negatywne jak i pozytywne.

W obrazie walki pomiędzy pracodawcami wyzyskują
cymi pracę robotników dla swoich egoistycznych celów, 
a świadomymi swych celów robotnikami nie ma najmniej
szej przesady, a monumentalne postacie rewolucjonistów 
pokazane są z równą prawdą, co i niskie charaktery rekinów 
kapitalistycznych.
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Analizując przyczyny niepowodzenia rewolucji 1905 
roku, Gorki stworzył całą galerię jej ,,wrogów“ — poczy
nając od otwartych jej nieprzyjaciół, jak i Michał i Kleo
patra Skrobotowie, po przez zimnego teoretyka tej wro
gości, prokuratora Mikołaja Skrobotowa, po przez nie- 
umiejących zająć jakiegoś określonego stanowiska Tatianę 
i Jakowa, aż po prostacką i grubiańską postać dymisjono
wanego generała, znęcającego się nad swoim starym i pocz
ciwym „dieńszczykiem".

Jednym z największych triumfów artystycznych Gor
kiego jest stworzenie pary ,,liberalnych“ fabrykantów, Za
chara i Pauliny Bardinów, którzy uważają, że są niezmier
nie postępowi, ale gdy tylko chodzi o ich osobisty spokój 
zamykają oczy na praw^dę rewolucyjnego działania i prze
chodzą natychmiast na pozycje skrajnej reakcji, nie wa
hając się wezwać na pomoc przeciw grożącemu ich fabry
ce strajkowi wojska i żandarmów. Szeregiem drobnych ry
sów charakteru wydobyta jest głęboka prawda tych postaci 
oraz pokazana ich niezmierna szkodliwość.

Temu obozowi reakcjLprzeciwstawiona jest grupa ro
botników, których uświadomienie i solidarność stanowi 
nieprzezwyciężona siła. Siłę tę odczuwają wszyscy „wro
gowie" rewolucji, a zabłąkana wśród nich przepiękna postać 
młodej entuzjastki Nadii, wiarą swojego młodego serca prze
czuwająca, po której stronie jest prawda — pod koniec 
sztuki staje wyraźnie po stronie pokrzywdzonych, którym 
prędzej czy później pisane jest zwycięstwo.

Teatr Polski zabierając się z wielkim pietyzmem do 
wystawienia te i prawdziwie socjalistycznej sztuki pragnął 
zapełnić lukę, jaka dawała się odczuwać w repertuarze na 
szych teatrów warszawskich, pokazać zarazem naszym dra
maturgom jak można stworzyć prawdziwe dzieło ,sztuki 
a jednocześnie współdziałać swoim rzemiosłem pisarskim 
w budowie socjalizmu.
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Krzyk Jarzębiny
Następną premierą filii Państwowego Teatru Polskiego, 

Teatru Kameralnego, mieszczącego się przy ul. Foksal 16, 
będzie debiut sceniczny znanego krytyka literatury Wacława 
Kubackiego, który napisał sztukę historyczną, noszącą ty
tuł „Krzyk Jarzębiny1*.

Interesujący ten dramat z początku dziewiętnastego 
wieku osnuty jest na ile dziejów romantycznego przyjaciela 
Juliusza Słowackiego, młodego poety, któremu poświęcona 
jest „Godzina Myśli**, Ludwika Spitznagla.

Centralna figura dramatu to fascynująca postać młode
go pisarza i dyplomaty, który po drodze do Egiptu, gdzie 
miał objąć posadę tłumacza przy poselstwie rosyjskim, za
jechał, aby pożegnać się ze swoją narzeczoną do jej ma
jątku i tam popełnił samobójstwo. Przyczyny tego roz
paczliwego kroku w gruncie rzeczy nie są do dziś dnia wy
jaśnione.

Kubacki w swoim debiucie dramatycznym pokazuje 
nie tylko piękną postać poety, który pragnął walczyć
0 wolność ludów i marzył o przyłączeniu się do powstań
ców greckich, ale także podmalowuje z wielką erudycją
1 znajomością epoki otoczenia Spitznagla i dom, kresowy 
dwór prawie magnacki, jego narzeczonej, Laury Rdułtow- 
skiej. Sztuka Kubackiego zawiera wiele malowniczych 
momentów i zajmuje się nie tylko charakterystyką dzia
łających osób, ale także podkreśla w sposób niezmiernie 
żywy polityczny i społeczny ton epoki z przed powstania 
1830 roku- W sieci politycznych i społecznych sprzeczności 
uwikłany Ludwik Spitznagel, staje się jak gdyby symbolem 
całej młodzieży owej epoki, której zaciasno było w ramach 
reakcyjnych czasów Świętego Przymierza.

„Krzyk Jarzębiny * odznacza się wysokim poziomem 
literackim i zawiera przepiękne sceny poetyckie, subtelnymi 
farbami malujące poetyckie natury Ludwika i Laury. Role 
tragicznych kochanków zostaną odegiane przez najcie
kawszych aktorów młodego pokolenia.

Premiera sztuki przewidziana jest na koniec marca b. r.
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Wieczór Mickiewiczowski
Cała Polska uroczyście obchodzi 150 rocznicę urodzin 

wielkiego wieszcza narodowego Adama Mickiewicza.
Państwowy Teatr Polski postanowił uczcić to święto 

z specjalnym pietyzmem. Program literacki wieczoru opraco
wują poeta Mieczysław Jastrun oraz Prezes Związku Litera
tów Polskich Leon Kruczkowski. Strona realizacji teatralnej 
tego uroczystego przedstawienia powierzona została znanemu 
aktorowi i reżyserowi Państwowego Teatru Polskiego Janowi 
Kreczmarowi.

Na wieczór złożą się inscenizacje poezyj Mickiewicza 
oraz realizacje fragmentów ,,Dziadów". Pierwsze przedsta
wienie mickiewiczowskie odbędzie się w połowie marca.

Wieczór Mickiewiczowski pomyślany jest w ramach 
ogólnopolskich uroczystości związanych z rocznicą i będzie 
powtórzony i w innych miastach Polski.
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